АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2021                                         г. Жердевка                                 №186

Об особенностях реализации Решения Жердевского районного Совета
народных депутатов от 29.12.2020 № 68  «О бюджете Жердевского района на
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии со статьей  215
1
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации администрация района постановляет:

 1. Первому заместителю главы администрации района О.Г.Бабаевой,

обеспечить контроль, за осуществлением в 2021 году следующих условий,

установленных в соглашении о мерах по социально-экономическому

развитию и оздоровлению муниципальных финансов Жердевского района

Тамбовской области (далее - Соглашение), заключенном с Финансовым

управлением Тамбовской области (далее – Управление):

1.1. меры, направленные на увеличение налоговых и неналоговых

доходов консолидированного бюджета Жердевского района:

провести до 05 июля 2021 г. оценку эффективности налоговых льгот

(пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного

самоуправления Жердевского района;

представить в Управление в срок до 05 июля 2021 г. результаты оценки

эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам),

предоставляемых органами местного самоуправления района;

актуализировать план по отмене неэффективных налоговых льгот

(пониженных ставок по налогам) в случае, если по результатам оценки

эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам),

предоставленных органами местного самоуправления района, выявлены

неэффективные налоговые льготы (пониженные ставки по налогам);

обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов

консолидированного бюджета Жердевского района в 2021 году по сравнению

с уровнем исполнения 2021 года на 2,1 процента;

направлять на согласование в Управление проекты решений о

внесении изменений в Решение Жердевского районного Совета народных

2

депутатов от 29.12.2020 № 68 «О бюджете Жердевского района на 2021 год и

на плановый период 2022 и 2023 годов» до внесения указанных проектов

решений в Жердевский районный Совет народных депутатов;

направить в срок не позднее 30 октября 2021 г. на согласование в

Управление проект решения Жердевского районного Совета народных

депутатов о бюджете Жердевского района на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов, учитывающий бюджетный эффект от реализации

мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов

(оптимизации расходов) Жердевского района на 2017-2024 годы,

утвержденной постановлением администрации района от 23.03.2017 № 139;

1.2. меры, направленные на оптимизацию расходов бюджета района:

обеспечить соблюдение утвержденных постановлением

администрации области нормативов формирования расходов на оплату труда

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных

служащих и на содержание органов местного самоуправления

муниципального района, городских (сельских) поселений, находящихся на

территории муниципального района;

обеспечить реализацию мероприятий плана («дорожной карты») по

сокращению (реструктуризации) кредиторской задолженности бюджета

Жердевского района и муниципальных бюджетных учреждений;

обеспечить отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца 2021

года просроченной кредиторской задолженности бюджета Жердевского

района и муниципальных бюджетных и автономных  учреждений в части

расходов на оплату труда, на выплаты денежного содержания и иные

выплаты работникам;

обеспечить реализацию мероприятий утвержденной Программы

оздоровления муниципальных финансов (оптимизации расходов)

Жердевского района на 2017-2024 годы;

обеспечить соблюдение требований бюджетного законодательства

Российской Федерации к предельным значениям дефицита регионального

бюджета, установленных статьей 92
3
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, к предельному объему заимствований, установленных статьей

106 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также требований,

установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, пунктом 8 статьи 137;

1.3. обеспечить направление отчета о выполнении обязательств,

установленных Соглашением, в сроки, установленные Управлением.

2. Установить мораторий на принятие новых расходных обязательств

Жердевского района, не учтенных в бюджете Жердевского района на

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и не связанных с

реализацией на территории района мероприятий:

3. Экономическому отделу администрации района:

осуществлять ежемесячный мониторинг среднемесячного уровня

заработной платы работников муниципальных учреждений и

3

среднемесячного уровня заработной платы муниципальных служащих

района и работников, замещающих должности, не отнесенных к должностям

муниципальной службы, и направлять данные результатов мониторинга

первому заместителю главы администрации района в срок не позднее 10-го

числа месяца, следующего за отчетным;

провести анализ штатной численности учреждений за 2018-2020 годы,

уровень достигнутой заработной платы, достигнутые показатели

деятельности учреждений за указанный период, нагрузку на работников,

сложившиеся нормативы расходов на предоставляемые учреждениями

услуги или работы за указанный период, расходы на их содержание с учетом

остатков бюджетных средств, образовавшихся на счетах учреждений по

состоянию на 01 января каждого года указанного периода;

подготовить предложения об оптимизации штатной численности

учреждений и расходов на их содержание, учитывая изменения в их

деятельности, обусловленные недопущением распространения на территории

области новой коронавирусной инфекции, а также вводимыми цифровыми

технологиями;

представить результаты проведенного анализа и предложения по

оптимизации в срок до 10 апреля 2021 г. первому заместителю главы

администрации района для рассмотрения вопросов по формированию

бюджетных проектировок.

4. МКУ «Управление заказчика» (Мещерякова) в месячный срок после

принятия настоящего постановления внести предложение для рассмотрения

вопросов по формированию бюджетных проектировок предложения по

оптимизации расходов на автотранспортное обслуживание структурных

подразделений администрации района, в том числе за счет ограничения

автотранспортного обслуживания в выходные и праздничные дни.

5. Отделу образования (Саблина) и отделу культуры и архивного дела

(Дмитриева):

проанализировать  штатную численность муниципальных учреждений

дополнительного образования и культуры за 2020 год и на 2021 год, штатную

расстановку, уровень достигнутой заработной платы, нагрузку на

работников, нормативы расходов на предоставляемые учреждениями услуги

или работы за указанный период, сложившиеся расходы на их содержание;

6. Субсидии, предоставленные в 2021 году муниципальным

бюджетным учреждениям в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи

78
1
 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации мер по

предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий (или

мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения

экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой

и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции),

могут быть направлены на возмещение кассовых расходов по операциям,

содержание которых соответствует целям предоставления субсидий,

произведенных указанными учреждениями за счет средств от приносящей

доход деятельности, и субсидий на финансовое обеспечение выполнения

4

муниципального (государственного) задания на оказание муниципальных

(государственных) услуг (выполнение работ).

7. Финансовому отделу администрации района (Жабина) направлять:

полученную экономию средств бюджета Жердевского района,

образовавшуюся по итогам проведения закупок товаров, работ и услуг (за

исключением экономии по целевым средствам, поступившим из

федерального бюджета, бюджета Тамбовской области) в зарезервированные

средства;

полученную экономию по расходам на обслуживание муниципального

долга Жердевского района на снижение долговой нагрузки района.

8. Рекомендовать главам городского и сельских поселений принять

аналогичные меры в целях обеспечения выполнения Жердевским районом

условий заключенного с Управлением Соглашения, а также достижения

устойчивости и сбалансированности местных бюджетов в 2021 году,

снижения долговой нагрузки на местные бюджеты.

9. Опубликовать настоящее постановление на сайте «РИА «ТОП68» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.top68.ru.

          10. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день

после дня его первого официального опубликования.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава района      А.В.Быков